АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ОБИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.03.2020   									№ 173

О проведении городского конкурса
социально значимых проектов по
поддержке инициатив деятельности
территориальных общественных
самоуправлений в городе Обь
Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Губернатора Новосибирской области                            от 01.02.2018 г. № 21 «О мерах по созданию условий для развития территориального общественного самоуправления в муниципальных образованиях Новосибирской области, Уставом муниципального образования города Оби Новосибирской области, в рамках реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории города Оби Новосибирской области на 2018-2023 годы», утвержденной постановлением администрации города Оби Новосибирской области от 07.12.2017 г. № 1375

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести городской конкурс социально значимых проектов по поддержке инициатив деятельности территориальных общественных самоуправлений в городе Обь Новосибирской области.
2. Утвердить:
2.1. Положение о городском конкурсе социально значимых проектов по поддержке инициатив деятельности территориальных общественных самоуправлений в городе Обь Новосибирской области (Приложение 1).
2.2. Состав конкурсной комиссии по проведению городского конкурса (Приложение 2).
2.3. Форму заявки на предоставление поддержки (Приложение 3).
2.4. Форму отчёта о реализации проекта (Приложение 4).
2.5. Форму оценочного листа (Приложение 5).
3. Отделу по взаимодействию с общественностью, общественной приемной:
3.1. Организовать и провести городской конкурс.
3.2. Обеспечить прием заявок и необходимых документов по форме согласно приложению 3.
3.3. Оказать методическую помощь территориальным общественным самоуправлениям при подготовке проектов по благоустройству и озеленению города.
3.4.  Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в сети Интернет.
4. Заместителю начальника управления экономического развития, промышленности и торговли, главному бухгалтеру (Е.М. Широносова) обеспечить финансирование грантов территориальным общественным самоуправлениям – победителям конкурса за счет средств, предусмотренных муниципальной программой «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории города Оби Новосибирской области на 2018-2023 годы», утвержденной постановлением администрации города Оби Новосибирской области от 07.12.2017 г. № 1375.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по общим вопросам и связям с общественностью.

Глава города Оби
Новосибирской области 						        П.В. Буковинин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
города Оби Новосибирской области
от 20.03.2020 № 173

ПОЛОЖЕНИЕ
о городском конкурсе социально значимых проектов по
поддержке инициатив деятельности территориальных общественных
самоуправлений в городе Обь Новосибирской области.

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение о городском конкурсе социально значимых проектов по поддержке инициатив деятельности территориальных общественных самоуправлений в городе Обь Новосибирской области определяет порядок, сроки проведения и условия участия в конкурсе.
1.2. Организаторами конкурса являются администрация города Оби Новосибирской области, местная общественная организация города Оби Новосибирской области «Ресурсный центр поддержки общественных инициатив».

2. Основные понятия, применяемые в настоящем положении

2.1. Грант – средства бюджета города Оби Новосибирской области, Субсидия Министерства региональной политики Новосибирской области, предоставляемые грантополучателю на безвозмездной безвозвратной основе по итогам Конкурса.
2.2. Соискатели гранта – территориальные общественные самоуправления (далее – ТОС), отвечающие требованиям, установленным настоящим положением, подавшие заявки на участие в Конкурсе.
2.3. Грантополучатель – соискатель гранта, признанный победителем Конкурса.
2.4. Грантодатель – администрация города Оби Новосибирской области.
2.5. проект – разработанный соискателями гранта комплекс мероприятий, не преследующих цели извлечения прибыли и направленных на достижение конкретной цели в соответствии с направлениями конкурса проектов, определенными пунктом 4 настоящего положения.

3. Цели и задачи Конкурса

3.1. Целью Конкурса является выявление и поддержка лучших инициатив ТОС на территории города Оби Новосибирской области.
3.2 Задачи:
- оказание финансовой поддержки ТОС в реализации наиболее эффективных инициатив, направленных на решение социально значимых проблем для населения	города Оби Новосибирской области;
- совершенствование взаимодействия ТОС и органов местного самоуправления города Оби Новосибирской области в решении социально значимых проблем.

4. Условия проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится по следующим направлениям:
- проекты, направленные на благоустройство, озеленение и эстетическое оформление территории ТОС;
- проекты, направленные на пропаганду здорового образа жизни, развитию физической культуры и спорта на территории ТОС;
- проекты, направленные на создание условий и организацию обустройства мест массового отдыха жителей.
 - проекты, направленные на проведение массовых праздничных мероприятий, акций и т.д.
4.2. Общий фонд финансирования Конкурса – 358000 (триста пятьдесят восемь тысяч) рублей 00 копеек.
4.3. Максимальный размер гранта выделяется в зависимости от занятого призового места в конкурсе:
1 место – 148 тыс. руб.;
2 место – 110 тыс. руб.;
3 место – 100 тыс. руб.

5.Условия участия в Конкурсе

5.1. Соискателями грантов могут быть территориальные общественные самоуправления, имеющие Устав, зарегистрированный в порядке, установленном муниципальным образованием города Оби Новосибирской области.
5.2. Основания для отказа участия в Конкурсе:
- неправильное оформление заявки, не позволяющее качественно произвести оценку организатором Конкурса;
- несоответствие содержания проекта предъявленным требованиям;
- несоответствие проекта заявленному направлению.

6. Сроки проведения Конкурса

6.1. Конкурс проводится в несколько этапов:
Первый этап с 23 марта по 20 апреля 2020 года: прием заявок от ТОС в администрацию города Оби на участие в конкурсе, проверка проектной документации на соответствие критериям конкурса.
Передача заявок и проектной документации в конкурсную комиссию.
Второй этап с 21 апреля по 27 апреля 2020 года: рассмотрение конкурсной комиссией представленных проектов. Дата рассмотрения представленных проектов определяется Конкурсной комиссией.
Третий этап с 28 апреля по 04 мая 2020 года: подведение итогов конкурса, определение победителей конкурса.
Четвертый этап с 11 мая по 01 октября 2020 года: реализация проекта, предоставление финансового отчета.
6.2. Срок предоставления отчётности – 10 календарных дней после окончания реализации проекта. Предоставляется финансовый отчет, отчет о результатах реализации поддержки и презентационный материал.
6.3. Заявки принимаются по адресу: Новосибирская область, г. Обь, ул. Авиационная, д. 12, каб. 205 (администрация города Оби Новосибирской области), эл.почта: pochta@gorodob.ru

7. Заявка на участие в Конкурсе и порядок ее рассмотрения

7.1. Для участия в Конкурсе соискатель гранта направляет организатору Конкурса следующие документы в формате PDF (отсканированные подписанные оригиналы документов):
- заявку на предоставление поддержки (приложение 3);
- копию устава ТОС;
- копию решения представительного органа муниципального образования «Об установлении границ территории осуществления общественного самоуправления»;
- календарный план выполнения мероприятий;
- прайс-листы на материалы/оснащение организаций оказывающие услуги по продаже необходимых товаров;
- проект по одному из приоритетных направлений.
7.2. Заявка на получение гранта должна содержать:
описание проблемы, на решение которой направлен проект;
- цели и задачи проекта;
- сроки реализации проекта;
- критерии эффективности проекта (конкретный конечный результат, социальная значимость);
- ожидаемые результаты;
- смета проекта (объем необходимого финансирования);
- счёт на оплату необходимых товаров, заявленных в смете проекта.
7.3. Оценку заявок и определение победителей Конкурса осуществляет конкурсная комиссия (приложение 2 к постановлению).
7.4. Решение о победителях Конкурса принимается конкурсной комиссией с учетом критериев оценки заявок и в пределах объема средств, предусмотренных на предоставление грантов в данном направлении.
7.5. В случае несоответствия заявки требованиям настоящего положения она подлежит возврату соискателю гранта с указанием, каким именно требованиям она не соответствует. Отказ в принятии заявки не препятствует повторной подаче заявки в установленные сроки, если будут устранены несоответствия, послужившие основанием для отказа.

8. Порядок выделения и использования грантов

8.1. Гранты предоставляются в соответствии с решением конкурсной комиссии о победителях Конкурса.
8.2. Грантополучатель может использовать средства гранта исключительно на цели, связанные с реализацией утвержденного проекта, в соответствии с бюджетом проекта и предоставленными счетами на приобретение товара.
8.3. Грантополучатель вправе в пределах сметы расходов гранта по своему усмотрению привлекать к выполнению работ, предусмотренных календарным планом выполнения социально значимого проекта, третьих лиц.
8.4. В целях осуществления контроля за целевым использованием гранта грантополучатель обязан представлять организатору конкурса проектов отчет о результатах реализации проекта и финансовый отчет об использовании гранта.

9. Критерии оценки заявок и порядок принятия решения о победителях Конкурса

9.1. критериями оценки заявок являются:
- реалистичность сроков выполнения мероприятий;
- последовательность выполнения мероприятий;
- обоснованность сметы;
- количество граждан, привлеченных к выполнению работ в мероприятиях (на основании коллективного письма поддержки);
- сотрудничество с другими организациями при реализации мероприятий (с указанием их вклада в письмах поддержки);
- прописаны количественные результаты;
- возможность многократного и долговременного использования  материально-технического обеспечения;
- количество пользователей/ благополучателей.
9.2. Оценку принятых заявок и определение победителей Конкурса осуществляет конкурсная комиссия. Результаты оценивания фиксируются в оценочных листах (приложению 5).
9.3. Решение о победителях Конкурса принимается конкурсной комиссией с учетом критериев оценки заявки, определенных пунктом 9.1. настоящего раздела.
9.4. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным в случае присутствия на нем более половины членов комиссии.
9.5. Решение о победителях Конкурса принимается на основании оценочных листов, заполненных членами конкурсной комиссии. Победившими считаются соискатели гранта, чьи проекты получили наибольшее число балов.
9.6. В случае равенства голосов правом решающего голоса обладает председатель конкурсной комиссии.
9.7. Решение о победителях конкурса принимается конкурсной комиссией на заседании, назначаемом председателем конкурсной комиссии.
9.8. Итоги конкурса (перечень победителей конкурса с кратким описанием проекта и указанием размера гранта) подлежат размещению на официальном сайте города Оби Новосибирской области в течение 10 дней со дня принятия решения конкурсной комиссией о победителях Конкурса.

10. Порядок финансирования, форма отчетности

10.1. Финансирование проектов осуществляется за счет средств местного и областного бюджета в рамках реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории города Оби Новосибирской области на 2018 – 2023 годы».
10.2. После рассмотрение проектных заявок, конкурсная комиссия протокольно оформляет решение о финансовой поддержке заявленных проектов.
10.3. На основании протокола конкурсной комиссии «О результатах конкурса социально значимых проектов по поддержке инициатив деятельности территориальных общественных самоуправлений в городе Оби Новосибирской области», готовится распоряжение администрации города Оби Новосибирской области о финансовой поддержке проектов победителей. В соответствии с распоряжением администрации города Оби и порядком предоставления грантов в форме субсидий в сфере поддержки общественных инициатив, направленных на реализацию социально значимых проектов, администрация города Оби Новосибирской области заключает соглашение с местной общественной организацией города Оби Новосибирской области «Ресурсный Центр поддержки общественных инициатив» для оплаты расходов по проектам победителей.
10.4. Победители конкурсов предоставляют содержательный отчёт (в электронном и бумажном варианте), фото (видео) отчёт на электронном носителе о реализации проекта в конкурсную комиссию соответственно срокам, указанным в пункте 6.2 настоящего положения. Отчеты предоставляются по форме (приложение 4).

____________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации
города Оби Новосибирской области
от 20.03.2020 № 173

СОСТАВ
городской конкурсной комиссии

	Председатель комиссии

Заместитель председателя комиссии
	-

-
	Глава города Оби Новосибирской области

начальник отдела по взаимодействию с общественностью, руководитель общественной приемной города

	Секретарь комиссии
	-
	главный специалист отдела по взаимодействию с общественностью, общественной приемной  города

	Члены комиссии:
	-
	заместитель главы администрации по ЖКХ, энергетике и транспорту

	-
	начальник контрольно-правового управления

	-
	начальник управления градостроительства, главный архитектор города Оби

	-
	начальник управления образования администрации города Оби

	-
	председатель Совета депутатов города Оби Новосибирской области

	-
	депутат Совета депутатов города Оби Новосибирской области  (по согласованию)

	-
	председатель местной общественной организации «Женский Совет г. Оби»

	-
	представитель газеты «Аэро-Сити» (по согласованию)

__________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
УТВЕРЖДЕНА
 постановлением администрации
города Оби Новосибирской области
от 20.03.2020 № 173

Заявка
на участие в конкурсе социально значимых проектов по
поддержке инициатив деятельности территориальных общественных
самоуправлений в городе Обь Новосибирской области.

	№ п/п
	1. Информация по проекту
	Баллы

	1)
	название проекта

	2)
	цели и задачи проекта

	3)
	территория реализации проекта

	4)
	исполнители проекта

	5)
	краткое содержание проекта

	6)
	предполагаемые сроки реализации проекта (до 01 октября 2020 года)

	7)
	запрашиваемая сумма бюджетного финансирования

	8)
	сведения о предполагаемых дополнительных источниках финансирования

	2.  Информация о территориальном общественном самоуправлении

	1)
	наименование ТОС

	2)
	месторасположение ТОС

	3)
	Ф.И.О. председателя ТОС

	4)
	контактный телефон

	55)
	дата подачи заявки

	66)
	основные результаты деятельности ТОС

	3. Принято:

	дата, время

	кем: должность уполномоченного лица
	___________/__________
подпись, расшифровка

______________

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
УТВЕРЖДЕНА
 постановлением администрации
города Оби Новосибирской области
от 20.03.2020 № 173

ФОРМА
отчета о результатах реализации поддержки
«________________________________________________________________»
(наименование ТОС)

Отчет должен содержать следующие основные характеристики и материалы:
1. Оценочное описание произведенных работ (в случае их невыполнения необходимо указать причины). Исполнитель и дата проведения работ. Достигнутые результаты. Соответствие достигнутых результатов календарному плану мероприятий по реализации проекта. При наличии опубликованных, иллюстрированных, видео-, аудио- и других материалов, приложить их копии к отчету. В случае опубликования указанных работ необходимо указать печатное издание.
2. Перечень заключенных (расторгнутых) для реализации проекта договоров (трудовых, гражданско-правовых), соглашений с указанием сторон. Копии указанных документов прилагаются к отчету.
3. Перечень проведенных мероприятий с указанием срока, места и участников их проведения.

Председатель ТОС (наименование ТОС)            ___________	Дата_________
						       (подпись)

________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Оби Новосибирской области
от 20.03.2020 № 173
[bookmark: _GoBack]
ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ
Член комиссии _____________________________________________________
Заявитель__________________________________________________________
Дата_______________________

	№
п/п
	Критерии оценки проекта
	Примечание
	Максимальная оценка
	Оценка

	1.
	Реалистичность сроков выполнения мероприятий
	Сроки соотносятся с объемом работ
	 2 балла

	Сроки частично соотносятся с объемом работ
	1 балл

	Объем работ не выполним за указанные сроки
	0 баллов

	2.
	Последовательность выполнения мероприятий
	Мероприятия выполняются поэтапно/последовательно
	2 балла

	Мероприятия выполнимы без взаимозависимости
	1 балл

	Не просматривается последовательность
	0 баллов

	3.
	Обоснованность сметы
	Имеется пояснение по кол-ву, стоимости для выполнения работ
	2 балла

	Пояснения частичны
	1 балл

	Пояснения отсутствуют
	0 баллов

	4.
	Количество граждан, привлеченных к выполнению работ в мероприятиях (на основании коллективного письма поддержки)
	Привлечено от 30 и более человек
	 2 балла

	Привлечено от 20 до 30 человек
	1,5 балла

	Привлечено от 10 до 20 человек
	1 балл

	Привлечено от 2 до 10 человек
	0,5 балла

	Привлечено менее 2 человек
	0 баллов

	5.
	Сотрудничество с другими организациями при реализации мероприятий (с указанием их вклада в письмах поддержки)
	Привлечено от 3 до 5 организаций
	2 балла

	Привлечено от 1-2 организации
	1 балл

	Отсутствуют привлеченные организации
	0 баллов

	6.
	Прописаны количественные результаты
	Полностью
	2 балла

	Частично
	1 балл

	Не прописаны
	0 баллов

	7.
	 Возможность многократного и долговременного   использования  материально-технического обеспечения
	Предусмотрено
	2 балла

	Частично
	1 балл

	Не предусмотрено
	0 баллов

	8.
	Количество пользователей/ благополучателей
	от 50 человек и более
	2 балла

	от 30 до 50 человек
	1,5 балла

	от 10 до 30  человек
	1 балл

	от 2 до 10 человек
	0,5 баллов

	менее 2 человек
	0 баллов

	Сумма баллов

 _______________________________/____________
               (фамилия и инициалы)                                 (подпись)

_________________